
ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

 
                                                                                                   Nr. 47/30.08.2017 
 

HOTĂRARE 
 

Privind : aprobarea valorii proiectului  “Execuţie : Modernizarea infrastructurii 
rutiere de interes local în comuna Strejești, judeţul Olt” și solicitarea scrisorii de 

garanție de la FNGCIMM S.A. IFN 
 

 Având în vedere:  
- expunerea de motive a Primarului comunei Strejeşti nr.5100/24.08.2017 referitore la 
aprobarea valorii proiectului  “Execuţie : Modernizarea infrastructurii rutiere de interes local 
în comuna Strejești, judeţul Olt” și solicitarea scrisorii de garanție de la FNGCIMM S.A. 
IFN; 
- prevederile art.3 și 4 Contractul de Finanțare nr. CO720RN00011643000199/14.07.2017 
pentru acordarea ajutorului financiar nerambursabil în condițiile Programului Național pentru 
Dezvoltare Rurală; 
- valoarea de investiție a proiectului intitulat “Modernizarea infrastructurii rutiere de interes 
local în comuna Strejești, judeţul Olt”, cu o valoare totală de 5.144.567,54 lei din care : 
4.230.724,73 lei valoare eligibilă și 913.842,81 lei caloare neeligibilă, în baza contractului de 
finanțare nerambursabilă nr. CO720RN00011643000199/14.07.2017 încheiat cu Agenția 
pentru Finanțarea Investițiilor Rurale; 
- solicitarea unei Scrisori de garanție de la FNGCIMM S.A IFN în valoare de 2.115.360,09 
lei în vederea garantării obligațiilor de plată a avansului de 2.115.360,09 lei din fondurile 
nerambursabile nr. CO720RN00011643000199/14.07.2017;  
- prevederile art. 2 din Ordinul Administrației Publice nr. 1/2017 privind aprobarea 
comisionului de garantare pentru anul 2017, care este în cuantum de 0,05% pe lună din 
valoarea scrisorii de garanție; 
- raportul compartimentului de resort nr.5142/25.08.2017 referitor la la aprobarea valorii 
proiectului  “Execuţie : Modernizarea infrastructurii rutiere de interes local în comuna 
Strejești, judeţul Olt” și solicitarea scrisorii de garanție de la FNGCIMM S.A. IFN; 
- raportul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local nr.74/30.08.2017,  referitor la 
aprobarea valorii proiectului  “Execuţie : Modernizarea infrastructurii rutiere de interes local 
în comuna Strejești, judeţul Olt” și solicitarea scrisorii de garanție de la FNGCIMM S.A. 
IFN; 
 

În conformitate cu prevederile art. 36 (1) din Legea nr. 215/2001 (r1), cu 
modoficările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală,                                  
        

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art.1. Se aprobă valoarea de investiție a proiectului intitulat “Modernizarea infrastructurii 
rutiere de interes local în comuna Strejești, judeţul Olt”, cu o valoare totală de 5.144.567,54 
lei din care : 4.230.724,73 lei valoare eligibilă și 913.842,81 lei caloare neeligibilă, în baza 
contractului de finanțare nerambursabilă nr. CO720RN00011643000199/14.07.2017 cu 
modificările și completările ulterioare, încheiat cu Agenția pentru Finanțarea Investițiilor 
Rurale. 

 



Art. 2. Se aprobă solicitarea unei Scrisori de garanție de la FNGCIMM S.A IFN în valoare de 
2.115.360,09 lei în vederea garantării obligațiilor de plată a avansului de 2.115.360,09 din 
fondurile nerambursabile nr. CO720RN00011643000199/14.07.2017 cu modificările și 
completările ulterioare, încheiat cu Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale. 
Art. 3. Hotărârerea ce va fi adoptată ulterior, se va comunica : 

- Instituţiei Prefuctului Olt; 
- Primarului comunei Strejeşti; 
- Compartimentului Contabilitate; 
- FNGCIMM S.A IFN.          
 

Avizat pentru legalitate 
Preşedinte de şedinţă,                  Secretar, 
      Zidaru Adrian                                     Neacşu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. Consilieri în funcție : 13; prezenți : 10 Hotărârea a fost adoptată cu un nr. de 6 voturi 
după cum urmează : 6 pentru, 4 împotrivă, - abțineri. 
 


